Titoli obbligazionari a tasso fisso 80.421.470   6,98

entro 1 anno 10.449.277 9,73%

da 1 a 5 anni 25.560.800 23,80%

oltre i 5 anni 44.411.393 41,35%

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzati 10.158.594   7,21

entro 1 anno 311.649 0,29%

da 1 a 5 anni 2.951.745 2,75%

oltre i 5 anni 6.895.199 6,42%

SubTotale 90.580.064 84,34%

Titoli di partecipazione al capitale 2.266.360 2,11%

OICR, Private Equity, Hedge Fund 14.556.827 13,55%

Totale 107.403.251 100,00%

La modified duration del portafoglio obbligazionario, ovvero la durata finanziaria sintetica dell’attivo,

è pari a  7 anni circa.

 185

La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari rispetto ad un movimento dei tassi di

interesse, sintetizzata nella tabella seguente, mette in evidenza l’esposizione del portafoglio titoli. A

titolo di esempio, un movimento parallelo della curva di +100 punti base comporta una variazione

negativa, nei portafogli obbligazionari, di 6.188 milioni.

   (in migliaia di euro)

  Valore di bilancio %

Variazione di fair value

a seguito di variazione

dei tassi di interesse

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 80.421.470 88,78% -5.299.697 6.054.791

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato 10.158.594 11,22% -888.536 732.126

SubTotale 90.580.064 100,00% -6.188.233 6.786.917

Effetto copertura al rischio tasso di interesse 0   -   0 0

Totale 90.580.064 0 -6.188.233 6.786.917

Esposizione al rischio di credito

Nella tabella che segue è riportata la distribuzione per fasce di rating del portafoglio obbligazionario:

i titoli con rating AAA/AA pesano per il 7,77% del totale investimenti mentre il 6,13% circa si colloca

nell’area single A. I titoli dell’area low investment grade (BBB) costituiscono il 66,92% del totale,

mentre è residuale (3,52%) la quota di titoli speculative grade o unrated.

Dettaglio delle attività finanziarie per Rating dell’emittente:

(in migliaia di euro)

  Valore

di bilancio
%

Titoli obbligazionari 90.580.064 84,34%

AAA 2.875.872 2,68%

AA 5.465.845 5,09%

A 6.583.470 6,13%

BBB 71.875.531 66,92%

Speculative grade 3.400.630 3,17%

Senza rating 378.715 0,35%

Titoli di partecipazione al capitale 2.266.360 2,11%

OICR, Private Equity, Hedge Fund 14.556.827 13,55%

Totale  107.403.251 100,00%

L’analisi dell’esposizione in termini di emittenti/controparti evidenzia le seguenti componenti: i titoli

emessi da Governi, Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentano il 79,23% dei titoli

obbligazionari mentre i titoli di emittenti corporate contribuiscono per circa il 20,77%.

A fine esercizio 2021, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una

variazione del merito creditizio degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di

±100 punti base, sono riportati nella tabella seguente.

(in migliaia di euro)

Valore

di bilancio
%

Variazioni di fair value a seguito di

variazioni degli spread di credito

  +100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari di emittenti governativi 71.764.637 79,23% -5.315.640 6.202.235

Titoli obbligazionari di emittenti corporate 18.815.426 20,77% -984.877 876.387

SubTotale 90.580.064 100,00% -6.300.517 7.078.623

Effetto copertura al rischio credito -   -   -   -

Totale 90.580.064 0 -6.300.517 7.078.623

 186

Esposizione al rischio azionario

La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari

al 10% risulta quantificata in  227 milioni, come si evince dalla tabelle seguente.

(in migliaia di euro)

Valore

di bilancio
%

Variazioni di fair

value a seguito di

variazioni dei corsi

azionari

  -10%

Titoli azionari società Finanziarie 306.399 13,52% -30.640

Titoli azionari società non fin. e altri soggetti 1.959.962 86,48% -195.996

Effetto copertura al rischio azionario 0 0,00% 0

Totale 2.266.360 100,00% -226.636

[…]

Economico consolidato al 31 dicembre 2020 rideterminato

- Raccordo tra Conto Economico consolidato al 31 dicembre 2021 e Conto Economico

consolidato al 31 dicembre 2021 rideterminato

Raccordi tra prospetti contabili consolidati rideterminati e schemi di bilancio

consolidati riclassificati

- Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato riclassificato al 31 dicembre 2020 riesposto e

Stato Patrimoniale consolidato riclassificato al 31 dicembre 2010 rideterminato

- Raccordo tra Conto Economico consolidato riclassificato al 31 diembre 2020 riesposto e

Conto economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2020 rideterminato

- Raccordo tra Conto Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2021 e Conto

Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2021 rideterminato

240

 241

Raccordi tra prospetti contabili consolidati pubblicati e prospetti contabili consolidati

riesposti

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2020 pubblicato e Stato Patrimoniale

consolidato al 31 dicembre 2020 riesposto

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. 31.12.2020

Variazione

perimetro di

consolidamento

31.12.2020

Riesposto

1 ATTIVITÀ IMMATERIALI 970.451 - 970.451

1.1 Avviamento 913.972 - 913.972

1.2 Altre attività immateriali 56.479 - 56.479

2 ATTIVITÀ MATERIALI 33.953 - 33.953

2.1 Immobili 7.817 - 7.817

2.2 Altre attività materiali 26.136 - 26.136

3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI 92.779 - 92.779

4 INVESTIMENTI 179.630.838 - 179.630.838

4.1 Investimenti immobiliari - - -

4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 2.473 - 2.473

4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza - - -

4.4 Finanziamenti e crediti 68.712 - 68.712

4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita 91.156.172 - 91.156.172

4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 88.403.481 - 88.403.481

5 CREDITI DIVERSI 1.024.740 - 1.024.740

5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 320.018 - 320.018

5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 4.189 - 4.189

5.3 Altri crediti 700.533 - 700.533

6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 3.887.518 - 3.887.518

6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita - - -

6.2 Costi di acquisizione differiti - - -

6.3 Attività fiscali differite 468.359 - 468.359

6.4 Attività fiscali correnti 2.818.853 - 2.818.853

6.5 Altre attività 600.306 - 600.306

7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 1.923.504 - 1.923.504

  TOTALE ATTIVITÀ 187.563.783 - 187.563.783

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. 31.12.2020

Variazione

perimetro di

consolidamento

31.12.2020

Riesposto

1 PATRIMONIO NETTO 7.054.858 - 7.054.858

1.1 di pertinenza del gruppo 7.054.858 - 7.054.858

1.1.1 Capitale 738.950 - 738.950

1.1.2 Altri strumenti patrimoniali - - -

1.1.3 Riserve di capitale 1.328.097 - 1.328.097

1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 3.454.162 - 3.454.162

1.1.5 (Azioni proprie) - - -

1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette - - -

1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita 781.313 - 781.313

1.1.8 Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio 51.263 - 51.263

1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo 701.073 - 701.073

1.2 di pertinenza di terzi - - -

1.2.1 Capitale e riserve di terzi -3.831 -50.943 -54.774

1.2.2 Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio - - -

1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi 3.831 50.943 54.774

2 ACCANTONAMENTI 30.563 - 30.563

3 RISERVE TECNICHE 96.825.476 - 96.825.476

4 PASSIVITÀ FINANZIARIE 79.985.910 - 79.985.910

4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 77.532.886 - 77.532.886

4.2 Altre passività finanziarie  2.453.024 - 2.453.024

5 DEBITI 1.920.493 - 1.920.493

5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 314.415 - 314.415

5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione  77.141 - 77.141

5.3 Altri debiti 1.528.937 - 1.528.937

6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 1.746.483 - 1.746.483

6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita - - -

6.2 Passività fiscali differite 973.617 - 973.617

6.3 Passività fiscali correnti 535.175 - 535.175

6.4 Altre passività 237.691 - 237.691

  TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 187.563.783 - 187.563.783

242

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 31 dicembre 2020 pubblicato e Conto Economico

consolidato al 31 dicembre 2020 riesposto

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. 31.12.2020

Variazione

perimetro di

consolidamento

31.12.2020

Riesposto

 1.1 Premi netti 10.840.897 344.538 11.185.435

 1.1.1 Premi lordi di competenza 10.990.110 381.693 11.371.803

 1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza -149.213 -37.155 -186.368

 1.2 Commissioni attive 1.570.272 2.817 1.573.089

 1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a CE 295.894 -36 295.858

 1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 21 - 21

 1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari 2.096.170 40.112 2.136.282

 1.5.1 Interessi attivi 1.632.069 31.920 1.663.989

 1.5.2 Altri proventi  207.184 192 207.376

 1.5.3 Utili realizzati 256.917 8.000 264.917

 1.5.4 Utili da valutazione - - -

 1.6 Altri ricavi 173.541 696 174.237

 1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 14.976.795 388.126 15.364.921

 2.1 Oneri netti relativi ai sinistri -11.329.674 -280.092 -11.609.766

 2.1.1 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche -11.433.894 -310.394 -11.744.288

 2.1.2 Quote a carico dei riassicuratori 104.220 30.302 134.522

 2.2 Commissioni passive -1.225.553 -1.700 -1.227.253

 2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture -672 - -672

 2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari -281.710 -8.873 -290.583

 2.4.1 Interessi passivi -62.956 -2.080 -65.036

 2.4.2 Altri oneri  -2.579 - -2.579

 2.4.3 Perdite realizzate -135.036 -6.792 -141.828

 2.4.4 Perdite da valutazione -81.139 - -81.139

 2.5 Spese di gestione -537.397 -23.708 -561.105

 2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione -301.969 -12.407 -314.376

 2.5.2 Spese di gestione degli investimenti -73.985 -1.491 -75.476

 2.5.3 Altre spese di amministrazione -161.443 -9.810 -171.253

 2.6 Altri costi -707.381 -835 -708.216

 2 TOTALE COSTI E ONERI -14.082.387 -315.208 -14.397.595

   UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 894.408 72.919 967.327

 3 Imposte -189.503 -21.976 -211.479

   UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE 704.905 50.943 755.848

 4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE - - -

   UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO 704.905 50.943 755.848

   di cui di pertinenza del gruppo 701.073 - 701.073

   di cui di pertinenza di terzi 3.831 50.943 54.774

 243

Raccordi tra prospetti contabili consolidati riesposti e prospetti contabili consolidati

rideterminati

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2020 riesposto e Stato Patrimoniale

consolidato al 31 dicembre 2020 rideterminato

   (in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.
31.12.2020

Riesposto

Compagnie

Assicurative

consolidate

nel 2021

31.12.2020

Rideterminato

1 ATTIVITÀ IMMATERIALI 970.451 4.759 975.210

1.1 Avviamento 913.972 - 913.972

1.2 Altre attività immateriali 56.479 4.759 61.238

2 ATTIVITÀ MATERIALI 33.953 5.680 39.633

2.1 Immobili 7.817 - 7.817

2.2 Altre attività materiali 26.136 5.680 31.816

3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI 92.779 90.796 183.575

4 INVESTIMENTI 179.630.838 28.437.435 208.068.273

4.1 Investimenti immobiliari - - -

4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 2.473 - 2.473

4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza - 20.320 20.320

4.4 Finanziamenti e crediti 68.712 49.985 118.697

4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita 91.156.172 22.589.377 113.745.549

4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 88.403.481 5.777.752 94.181.233

5 CREDITI DIVERSI 1.024.740 295.449 1.320.189

5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 320.018 71.605 391.623

5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione 4.189 19.105 23.294

5.3 Altri crediti 700.533 204.740 905.273

6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO 3.887.518 817.743 4.705.261

6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita - - -

6.2 Costi di acquisizione differiti - 61.829 61.829

6.3 Attività fiscali differite 468.359 261.858 730.217

6.4 Attività fiscali correnti 2.818.853 443.122 3.261.975

6.5 Altre attività 600.306 50.934 651.240

7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI 1.923.504 138.057 2.061.561

  TOTALE ATTIVITÀ 187.563.783 29.789.919 217.353.702

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.
31.12.2020

Riesposto

Compagnie

Assicurative

consolidate

nel 2021

31.12.2020

Rideterminato

1 PATRIMONIO NETTO 7.054.858 996.431 8.051.289

1.1 di pertinenza del gruppo 7.054.858 - 7.054.858

1.1.1 Capitale 738.950 - 738.950

1.1.2 Altri strumenti patrimoniali - - -

1.1.3 Riserve di capitale 1.328.097 - 1.328.097

1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali 3.454.162 - 3.454.162

1.1.5 (Azioni proprie) - - -

1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette - - -

1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita 781.313 - 781.313

1.1.8 Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio 51.263 - 51.263

1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo 701.073 - 701.073

1.2 di pertinenza di terzi - 996.431 996.431

1.2.1 Capitale e riserve di terzi -54.774 786.907 732.133

1.2.2 Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio - 64.407 64.407

1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi 54.774 145.118 199.892

2 ACCANTONAMENTI 30.563 3.199 33.762

3 RISERVE TECNICHE 96.825.476 24.549.418 121.374.894

4 PASSIVITÀ FINANZIARIE 79.985.910 3.595.500 83.581.410

4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 77.532.886 3.492.390 81.025.276

4.2 Altre passività finanziarie  2.453.024 103.110 2.556.134

5 DEBITI 1.920.493 190.936 2.111.429

5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta 314.415 23.221 337.636

5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione  77.141 12.320 89.461

5.3 Altri debiti 1.528.937 155.395 1.684.332

6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO 1.746.483 454.435 2.200.918

6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita - - -

6.2 Passività fiscali differite 973.617 339.429 1.313.046

6.3 Passività fiscali correnti 535.175 64.086 599.261

6.4 Altre passività 237.691 50.920 288.611

  TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 187.563.783 29.789.919 217.353.702

244

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 31 dicembre 2020 riesposto e Conto Economico

consolidato al 31dicembre 2020 rideterminato

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.
31.12.2020

Riesposto

Compagnie

Assicurative

consolidate

nel 2021

31.12.2020

Rideterminato

1.1 Premi netti 11.185.435 1.677.350 12.862.785

1.1.1 Premi lordi di competenza 11.371.803 1.694.412 13.066.215

1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza -186.368 -17.061 -203.429

1.2 Commissioni attive 1.573.089 65.987 1.639.076

1.3
Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto

economico
295.858 638.473 934.330

1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 21 - 21

1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari 2.136.282 843.213 2.979.495

1.5.1 Interessi attivi 1.663.989 155.378 1.819.367

1.5.2 Altri proventi  207.376 326.984 534.360

1.5.3 Utili realizzati 264.917 360.851 625.768

1.5.4 Utili da valutazione - - -

1.6 Altri ricavi 174.237 7.561 181.797

1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 15.364.921 3.232.584 18.597.505

2.1 Oneri netti relativi ai sinistri -11.609.766 -2.512.233 -14.121.999

2.1.1 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche -11.744.288 -2.520.913 -14.265.202

2.1.2 Quote a carico dei riassicuratori 134.522 8.680 143.202

2.2 Commissioni passive -1.227.253 -56.803 -1.284.056

2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture -672 - -672

2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari -290.583 -153.012 -443.595

2.4.1 Interessi passivi -65.036 -1.871 -66.907

2.4.2 Altri oneri  -2.579 - -2.579

2.4.3 Perdite realizzate -141.828 -123.225 -265.053

2.4.4 Perdite da valutazione -81.139 -27.917 -109.056

2.5 Spese di gestione -561.105 -261.022 -822.127

2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione -314.376 -136.724 -451.100

2.5.2 Spese di gestione degli investimenti -75.476 -26.235 -101.711

2.5.3 Altre spese di amministrazione -171.253 -98.063 -269.316

2.6 Altri costi -708.216 -41.236 -749.453

2 TOTALE COSTI E ONERI -14.397.595 -3.024.306 -17.421.901

  UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 967.327 208.278 1.175.604

3 Imposte -211.479 -63.160 -274.638

  UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE 755.848 145.118 900.966

4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE - - -

  UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO 755.848 145.118 900.966

  di cui di pertinenza del gruppo 701.073 - 701.073

  di cui di pertinenza di terzi 54.774 145.118 199.892

 245

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 31 dicembre 2021 e Conto Economico consolidato

al 31 dicembre 2021 rideterminato

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A. 31.12.2021

Compagnie

Assicurative

consolidate

nel 2021

31.12.2021

Rideterminato

1.1 Premi netti 10.557.206 496.888 11.054.094

1.1.1 Premi lordi di competenza 10.771.132 505.563 11.276.695

1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza -213.926 -8.675 -222.601

1.2 Commissioni attive 1.782.369 23.243 1.805.612

1.3
Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto

economico
566.148 -258.490 307.658

1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture - - -

1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari 2.514.542 144.642 2.659.184

1.5.1 Interessi attivi 1.885.922 36.550 1.922.472

1.5.2 Altri proventi  320.264 86.656 406.920

1.5.3 Utili realizzati 308.237 21.388 329.625

1.5.4 Utili da valutazione 119 48 167

1.6 Altri ricavi 317.760 6.329 324.089

1 TOTALE RICAVI E PROVENTI 15.738.025 412.612 16.150.637

2.1 Oneri netti relativi ai sinistri -11.791.710 -283.687 -12.075.397

2.1.1 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche -12.012.823 -282.471 -12.295.294

2.1.2 Quote a carico dei riassicuratori 221.113 -1.217 219.896

2.2 Commissioni passive -1.330.031 -17.133 -1.347.164

2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture -900 - -900

2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari -212.510 -4.414 -216.924

2.4.1 Interessi passivi -79.363 -302 -79.665

2.4.2 Altri oneri  -3.378 - -3.378

2.4.3 Perdite realizzate -103.892 -3.396 -107.288

2.4.4 Perdite da valutazione -25.877 -716 -26.593

2.5 Spese di gestione -690.678 -80.875 -771.553

2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione -363.486 -46.014 -409.500

2.5.2 Spese di gestione degli investimenti -89.086 -6.891 -95.977

2.5.3 Altre spese di amministrazione -238.106 -27.970 -266.076

2.6 Altri costi -921.032 -22.572 -943.604

2 TOTALE COSTI E ONERI -14.946.861 -408.681 -15.355.542

  UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 791.164 3.931 795.095

3 Imposte -191.253 -7.156 -198.409

  UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE 599.911 -3.225 596.686

4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE - - -

  UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO 599.911 -3.225 596.686

  di cui di pertinenza del gruppo 765.933 - 765.933

  di cui di pertinenza di terzi -166.022 -3.225 -169.247

246

 247

Raccordi tra prospetti contabili consolidati rideterminati e schemi di bilancio consolidati

riclassificati

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato riclassificato al 31 dicembre 2020 riesposto e Stato

Patrimoniale consolidato riclassificato al 31 dicembre 2020 rideterminato

(in milioni di euro)

x
31.12.2020

Riesposto

Compagnie

Assicurative

consolidate

nel 2021

31.12.2020

Rideterminato

Attività immateriali 970,5   4,8   975,2

Attività materiali 34,0   5,7   39,6

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 92,8   90,8   183,6

Investimenti  179.630,8   28.437,4   208.068,3

-  Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 2,5   -   2,5

-  Finanziamenti e crediti 68,7   50,0   118,7

-  Attività finanziarie disponibili per la vendita 91.156,2   22.589,4   113.745,5

-  Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico 88.403,5   5.798,1   94.201,6

Crediti diversi 1.024,7   295,4   1.320,2

Altri elementi dell’attivo 3.887,5   817,7   4.705,3

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 1.923,5   138,1   2.061,6

Totale Attivo 187.563,8   29.789,9   217.353,7

Patrimonio netto 7.054,9   996,4   8.051,3

-  di pertinenza del Gruppo 7.054,9   -   7.054,9

-  di pertinenza di Terzi -   996,4   996,4

Accantonamenti 30,6   3,2   33,8

Riserve tecniche 96.825,5   24.549,4   121.374,9

- Prodotti assicurativi Vita  14.711,8   10.749,7   25.461,5

- Prodotti finanziari Vita con DPF 72.374,3   11.516,6   83.890,9

- Riserva shadow 8.525,5   1.768,6   10.294,2

- Polizze assicurative Danni 1.213,9   514,4   1.728,3

Passività finanziarie 79.985,9   3.595,5   83.581,4

-  Passività relative a contratti finanziari 77.472,5   3.492,4   80.964,9

-  Passività subordinate 2.130,2   88,6   2.218,8

-  Altre passività 383,2   14,5   397,7

Debiti 1.920,5   190,9   2.111,4

Altri elementi del passivo 1.746,5   454,4   2.200,9

Totale Passivo 187.563,8   29.789,9   217.353,7

248

Raccordo tra Conto Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2020 riesposto e Conto

economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2020 rideterminato

(in milioni di euro)

X
31.12.2020

Riesposto

Compagnie

Assicurative

consolidate

nel 2021

31.12.2020

Rideterminato

Premi netti 11.185,4 1.677,4 12.862,8

- Rami Vita 10.235,6 1.494,7 11.730,3

- Rami Danni 949,8 182,6 1.132,5

Oneri netti relativi a sinistri ed alla variazione delle riserve tecniche -11.609,8 -2.512,2 -14.122,0

Commissioni nette 345,8 9,2 355,0

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari e investimenti 2.140,9 1.328,7 3.469,6

- Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevati a CE 295,9 638,5 934,3

- Altri proventi netti 1.845,0 690,2 2.535,2

Provvigioni e spese di gestione -561,1 -261,0 -822,1

- Provvigioni e altre spese di acquisizione -314,4 -136,7 -451,1

- Altre spese -246,7 -124,3 -371,0

Altri ricavi e costi -534,0 -33,7 -567,7

Utile dell'esercizio prima delle imposte 967,3 208,3 1.175,6

- Imposte -211,5 -63,2 -274,6

Utile consolidato al netto delle imposte 755,8 145,1 901,0

Utile consolidato 755,8 145,1 901,0

- di pertinenza del Gruppo 701,1 - 701,1

- di pertinenza di Terzi 54,8 145,1 199,9

 249

Raccordo tra Conto Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2021 e Conto Economico

consolidato riclassificato al 31 dicembre 2021 rideterminato
(in milioni di euro)

x 31.12.2021

Compagnie

Assicurative

consolidate

nel 2021

31.12.2021

Rideterminato

Premi netti 10.557,2 496,9 11.054,1

- Rami Vita 9.441,7 406,0 9.847,7

- Rami Danni 1.115,5 90,9 1.206,4

Oneri netti relativi a sinistri ed alla variazione delle riserve tecniche -11.791,7 -283,7 -12.075,4

Commissioni nette 452,3 6,1 458,4

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari e investimenti 2.867,3 -118,3 2.749,0

- Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevati a CE 566,1 -258,5 307,7

- Altri proventi netti 2.301,1 140,2 2.441,4

Provvigioni e spese di gestione -690,7 -80,9 -771,6

- Provvigioni e altre spese di acquisizione -363,5 -46,0 -409,5

- Altre spese -327,2 -34,9 -362,1

Altri ricavi e costi -603,3 -16,2 -619,5

Utile dell'esercizio prima delle imposte 791,2 3,9 795,1

- Imposte -191,3 -7,2 -198,4

Utile consolidato al netto delle imposte 599,9 -3,2 596,7

Utile consolidato 599,9 -3,2 596,7

- di pertinenza del Gruppo 765,9 - 765,9

- di pertinenza di Terzi -166,0 -3,2 -169,2